
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S3. 0£ oU?Sf № 95$
г. Вятские Поляны

О внесении и утверждении изменений 
в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на строительство объекта капитального
строительства, расположенного на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области», 
утвержденный постановлением администрации города Вятские Поляны от

29.06.2015 № 1256

В целях приведения административного регламента «Предоставление 

разрешения на строительство объекта капитального строительства, 

расположенного на территории муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области», утвержденного постановлением 

администрации города Вятские Поляны от 29.06.2015 № 1256, в соответствие с 

требованиями законодательства, администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить прилагаемые изменения в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения 

на строительство объекта капитального строительства, расположенного на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области» утвержденный постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 29.06.2015 № 1256 (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации города Вятские Поляны от 20.01.2016 № 48, от 

13.05.2015 № 903, от 28.12.2016 № 2412, от 07.03.2017 № 336).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет».



2

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами С.А. Казанцеву.



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением 
администрации города 
Вятские Поляны 
от /3  9 f f

ИЗМЕНЕНИЯ
в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на строительство объекта капитального строительства, 
расположенного на территории муниципального образования городского округа город 
Вятские Поляны Кировской области», утвержденный постановлением администрации

города Вятские Поляны от 29.06.2015 № 1256

1. Пункт 28.6 подраздела 6 раздела I «Общее положения» изложить в следующей 
редакции:

«28.6. Согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 
реконструкции такого объекта, за исключением указанных в подпункте 28.6.2 
административного регламента, случаев реконструкции многоквартирного дома».

2. Пункт 28.8 подраздела 6 раздела I «Общее положения» изложить в следующей 
редакции:

«28.8. Заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о соответствии 
предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации раздела проектной документации объекта капитального строительства предмету 
охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов 
капитального строительства, установленным градостроительным регламентом 
применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории 
исторического поселения федерального или регионального значения (в случае, если 
строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, к 
заявлению о выдаче разрешения на строительство может быть приложено).»

3. Пункт 30 подраздела 6. раздела II «СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» дополнить абзацем следующего содержания:

«Не допускается требовать иные документы для получения разрешения на 
строительство, за исключением указанных в пункте 28 настоящего регламента документов. 
Документы, предусмотренные пункта 28 настоящего регламента, могут быть направлены в 
электронной форме. Правительством Российской Федерации или высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации (применительно к случаям 
выдачи разрешения на строительство органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления) могут быть установлены 
случаи, в которых направление указанных в пункте 28 настоящего регламента документов 
осуществляется исключительно в электронной форме.

4. Подраздел 6. раздела II «СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ» дополнить пунктами 30.1. и 30.2. следующего содержания:

«30.1. В случае, если строительство или реконструкция объекта капитального 
строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального 
или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство может 
быть приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о



соответствии предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации раздела проектной документации объекта капитального 
строительства или предусмотренного 31.4 настоящего регламента описания внешнего 
облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического 
поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, 
установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, 
расположенной в границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения.

30.2. Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию объекта 
капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального 
или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным решением объекта 
капитального строительства, утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 
июня 2002 года № 73-Ф3 "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом 
случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое 
архитектурное решение. Приложение описания внешнего облика объекта индивидуального 
жилищного строительства к заявлению о выдаче разрешения на строительство такого 
объекта не требуется.».

5. В подпункте 31.1 пункта 31 подраздела 6. раздела II «СТАНДАРТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» слова «выданный не ранее чем за 
три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство» 
исключить.

6. В подпункте 31.2 пункта 31 подраздела 6. раздела II «СТАНДАРТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» после слова «участок;» дополнить 
«выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение 
разрешения на строительство».

7. Пункт 34 подраздела 6. раздела II «СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ» изложить в следующей редакции.

«В случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим административным регламентом, подается в форме 
электронного документа с использованием адресов электронной почты администрации 
города Вятские Поляны, указанных в п. 6 настоящего административного регламента, то 
прилагаемые к заявлению документы могут быть также поданы в форме электронных 
документов.»

8. Раздел III. СОСТАВ. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» изложить в следующей редакции

«III. СОСТАВ. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ.

«Подраздел 1. СОСТАВ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

59. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

формирование и направление межведомственных запросов;



5

рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Блок-схема порядка предоставления муниципальной услуги представлена в
приложении № 2 к настоящему административному регламенту.

Подраздел 2. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ДЕЙСТВИИЙ ПРИ ПРИЕМЕ И РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЯ

60. Основанием для начала административной процедуры для администрации города 
Вятские Поляны является поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги от заявителя.

61. Должностное лицо администрации города Вятские Поляны, ответственное за 
регистрацию входящей документации, регистрирует заявление в соответствии с 
требованиями, установленными Инструкцией по делопроизводству, и направляет 
заместителю главы администрации муниципального образования в течение одного рабочего 
дня.

62. Результатом административной процедуры является регистрация поступившего 
заявления должностным лицом администрации города Вятские Поляны, ответственным за 
регистрацию входящей документации.

Подраздел 3. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ДЕЙСТВИЙТ1РИ ФОРМИРОВАНИИ И НАПРАВЛЕНИИ 

МЕЖВЕДОСТВЕННЫХ ЗАПРОСОВ

63. Основанием для начала административной процедуры является поступление 
зарегистрированного в установленном порядке уведомления, заявления и документов 
специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

64. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в 
соответствии с установленным порядком межведомственного взаимодействия осуществляет 
подготовку и направление запросов о предоставление документов и сведений, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 28 настоящего 
административного регламента (в случае, если указанные документы не представлены 
заявителем самостоятельно.

65. В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта 
капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или 
реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на 
строительство не приложено заключение, указанное в пункте 28.8. и пункта 31.4 настоящего 
административного регламента, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не 
содержится: указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым 
планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства, 
специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги направляет 
приложенные к нему раздел проектной документации объекта капитального строительства, 
предусмотренный пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, или описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства, предусмотренное пунктом 31.4 настоящего административного регламента, в 
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области 
охраны объектов культурного наследия.

66. Результатами выполнения административной процедуры будет являться 
поступление запрошенных документов (сведений, содержащихся в них) в распоряжение 
администрации города Вятские Поляны, либо информации об отсутствии запрошенных 
документов в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, а 
также в подведомственных таким органам организациях.



67. Максимальный срок подготовки и направления ответа на межведомственный 
запрос о представлении документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», для предоставления муниципальной услуги с 
использованием межведомственного информационного взаимодействия не может 
превышать пять рабочих дней (два рабочих дня - при осуществлении государственного 
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты недвижимости) со 
дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие 
документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на 
межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами 
Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными 
законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Подраздел 4. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ДЕЙСТВИЙ ПРИ РАСМОТРЕННИИ ЗАЯВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕННЫХ 

ДОКУМЕНТОВ И ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ВЫДАЧЕ ИЛИ ОТКАЗЕ В 
ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

68. Основанием для начала административной процедуры является получение 
должностным лицом отдела архитектуры, ответственным за предоставление муниципальной 
услуги, зарегистрированного заявления о предоставлении муниципальной услуги с 
поручением заместителя главы администрации муниципального образования для 
исполнения.

68.1. Должностное лицо отдела архитектуры, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, проводит проверку заявления и документов на наличие оснований 
для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 40 настоящего 
административного регламента, в течение четырех рабочих дней.

68.2. По результатам анализа полученных документов должностное лицо отдела 
архитектуры, ответственным за предоставление муниципальной услуги проверяет на 
наличие оснований для-отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 
40 настоящего административного регламента а, в том числе проводит проверку 
соответствия проектной- документации или схемы планировочной организации земельного 
участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи 
разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории-, а также допустимости размещения объекта 
капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного 
участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации.

68.3. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации 
или указанной схемы планировочной организации земельного участка на соответствие 
требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции.

68.4. В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта 
капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или 
реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на 
строительство не приложено заключение, указанное в подпункте 28.8. и подпункта 31.4 
настоящего административного регламента, либо в заявлении о выдаче разрешения на 
строительство не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с



7

которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального 
строительства, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги в 
течение грех дней со дня получения указанного заявления:

68.5. Проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о 
выдаче разрешения на строительство, и отказывают в выдаче разрешения на строительство 
при отсутствии документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на 
строительство.

68.6. Проводит проверку соответствия проектной документации или схемы 
планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана 
земельного участка, красным линиям, а также требованиям, установленным в разрешении на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции в случае 
выдачи лицу такого разрешения. При этом проверка проектной документации или описания 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства на соответствие 
установленным градостроительным регламентом требованиям к архитектурным решениям 
объектов капитального строительства не проводится.

68.7. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит 
проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

68.8. Проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
направляется уполномоченному должностному лицу на рассмотрение и подпись.

68.9. Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных 
администрацией в рамках межведомственного информационного взаимодействия, не может 
являться основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство.

68.10. В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, должностное лицо отдела архитектуры, ответственным за 
предоставление муниципальной услуги осуществляет подготовку разрешения на 
строительство и направляет на согласование и утверждение в соответствии с установленным 
порядком.

68.11. Результатом выполнения административной процедуры является оформление 
администрацией горда Вятские Поляны разрешения на строительство либо отказа в выдаче 
такого разрешения с указанием причин отказа.

68.12. Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 
превышать:

3 дня с момента поступления документов (сведений, информации), полученных в 
порядке межведомственного взаимодействия, в случае подачи заявления лично, почтой 
России, через многофункциональный центр;

1 день с момента поступления документов (сведений, информации), полученных в 
порядке межведомственного взаимодействия, в случае подачи заявления в электронном 
виде, с использованием Единого портала или Регионального портала;

23 дней с момента поступления документов (сведений, информации), полученных в 
порядке межведомственного взаимодействия при максимальном сроке предоставления 
муниципальной услуги, при максимальном сроке предоставления муниципальной услуги -  
не более 30 дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство, в 
случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального 
строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция 
которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не 
приложено заключение, указанное в подпункте 28.8 и подпункта 31.4 настоящего 
аадминистративного регламента, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не 
содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым 
планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства, в



случае подачи заявления лично, почтой России, через МФЦ или в электронном виде с 
использованием Единого портала или Регионального портала.

Подраздел 5. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ДЕЙСТВИЙ ПРИ РЕГИСТРАЦИИ И ВЫДАЧЕ ДОКУМЕНТОВ

ЗАЯВИТЕЛЮ

68.13. Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги после 
подписи уполномоченного должностного лица направляется на регистрацию с последующей 
выдачей (направлением) заявителю.

68.14. После подписания уполномоченным должностным лицом разрешения на 
строительство и его регистрации заявителю выдается (направляется) разрешение на 
строительство.

68.15. В случае представления документов через многофункциональный центр 
разрешение на строительство объекта капитального строительства на территории 
муниципального образования либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги могут быть выданы (направлены) через многофункциональный центр.

68.16. Материалы, содержащиеся в проектной документации, после предоставления 
муниципальной услуги (в случае выдачи разрешения на строительство либо в случае отказа 
в выдаче разрешения на строительство) возврату застройщику не подлежат.

68.17. Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 
превышать одного рабочего дня с момента подписания уполномоченным должностным 
лицом результата предоставления муниципальной услуги.

Подраздел 6. ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПИСАНИЕ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

68.18. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги, в случае подачи 
заявления в электронном виде -  8 дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на 
строительство.

68.19. Заявление и документы могут быть направлены в форме электронного 
документа с использованием Единого портала или Регионального портала. В этом случае 
документы подписываются электронной подписью в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность, не требуется.

68.20. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме является поступление в систему внутреннего электронного документооборота 
администрации запроса на предоставление муниципальной услуги из Федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг» либо из государственной информационной системы 
«Государственные и муниципальные услуги Кировской области».

68.21. В электронной форме уведомление о приеме заявления на предоставление 
муниципальной услуги и необходимых для ее предоставления документов, информация о 
результате предоставления муниципальной услуги направляются заявителю в «Личный 
кабинет» Единого портала государственных и муниципальных услуг либо Регионального 
портала государственных и муниципальных услуг.

Подраздел 7. ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ

68.22. В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги через 
многофункциональный центр:

заявление на предоставление муниципальной услуги и комплект необходимых 
документов передаются из многофункционального центра в администрацию не позднее



V

одного рабочего дня с момента регистрации документов заявителя в многофункциональном 
центре;

началом срока предоставления муниципальной услуги является день получения 
многофункциональным центром заявления о предоставлении муниципальной услуги.

68.23. Выдача результата предоставления муниципальной услуги в 
многофункциональном центре осуществляется экспертами многофункционального центра 
после предварительного информирования заявителя о готовности результата предоставления 
муниципальной услуги посредством телефонной связи в течение одного рабочего дня с 
момента его поступления в многофункциональный центр.

68.24. Результат предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 
центре выдается заявителю (представителю заявителя), предъявившему следующие 
документы:

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 
документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.»

9


